1

ĐẢNG BỘ THÀNH PHỐ BẮC KẠN

ĐẢNG UỶ P.PHÙNG CHÍ KIÊN

*

Số 269-CV/ĐU
V/v phát động triển khai cuộc thi tìm hiểu

“10 năm thành lập thành phố Bắc Kạn

(11/3/2015 - 11/3/2025)

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Phùng Chí Kiên, ngày 04 tháng 9 năm 2024

   Kính gửi : - Ủy ban nhân dân phường,

- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể phường,

- Các chi bộ trực thuộc.

Thực hiện Kế hoạch 241-KH/TU ngày 26/8/2024 và Công văn số 1242-

CV/TU ngày 28/8/2024 của Thành ủy Bắc Kạn về tổ chức cuộc thi tìm hiểu “10

năm thành phố Bắc Kạn - Thành tựu và khát vọng phát triển” (11/3/2015-

11/3/2025). Đảng ủy phường phát động triển khai cuộc thi đến toàn thể cán bộ,

đảng viên và nhân dân trên địa bàn phường tham gia cuộc thi, cụ thể như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Tên cuộc thi

Cuộc thi tìm hiểu “10 năm thành phố Bắc Kạn - Thành tựu và khát vọng

phát triển” (11/3/2015 - 11/3/2025)

2. Đối tượng tham gia Cuộc thi

Tất cả các công dân đang sinh sống, làm việc trên địa bàn phường Phùng Chí

Kiên (khuyến khích những người chưa đủ 16 tuổi tham gia Cuộc thi).

3. Nội dung

Lịch sử, truyền thống cách mạng, giá trị văn hóa nổi bật của thành phố Bắc

Kạn; về vị trí, vai trò, tiềm năng, lợi thế của thành phố Bắc Kạn trong sự phát triển

kinh tế - xã hội của tỉnh.

Những thành tựu, kết quả đã đạt được của thành phố 75 năm qua, đặc biệt từ

khi thành lập thành phố Bắc Kạn (năm 2015) đến nay.

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố qua các nhiệm kỳ.

Nghị quyết số 29-NQ/TU, ngày 25/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về

xây dựng và phát triển thành phố Bắc Kạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

Các sự kiện, phong trào, nhân vật, những thành tựu nổi bật có tác động to lớn

đến quá trình xây dựng và phát triển của thành phố từ năm 2015 đến nay.

Tâm tư, tình cảm, những ý tưởng, sáng kiến, giải pháp xây dựng thành phố

của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân đối với thành phố Bắc Kạn.

4. Hình thức thi

Cuộc thi được tổ chức theo hai hình thức thi viết và video clip (của 01 tác giả

hoặc nhóm tác giả) theo chủ đề Cuộc thi. Mỗi tác giả (nhóm tác giả) được gửi dự thi

tối đa 03 tác phẩm thuộc cả hai hình thức (kèm theo bộ câu hỏi).

2

Bài dự thi là tác phẩm bằng tiếng Việt (hoặc tiếng dân tộc thiểu số, tiếng nước

ngoài kèm theo bản dịch tiếng Việt) thuộc một trong hai loại hình viết hoặc xây

dựng video clip. Bài dự thi phải trả lời đủ, đúng thứ tự các câu hỏi của Cuộc thi.

Bài dự thi của tác giả (nhóm tác giả) phải là các tác phẩm chưa được công bố

trên các phương tiện thông tin đại chúng, các ấn phẩm văn hóa; chuyển tải được các

nội dung của Cuộc thi. Bài dự thi không vi phạm bản quyền; không được sao chép lại

của người khác dưới mọi hình thức (từ 80% trở lên); nếu trích dẫn nội dung, hình ảnh,

tư liệu minh họa phải có chú thích rõ ràng, nguồn trích dẫn phải đảm bảo chính xác.

Nghiêm cấm các trường hợp lợi dụng bài dự thi để vu khống, bịa đặt, xuyên tạc,

chống phá Đảng và Nhà nước Việt Nam; nội dung truyền bá tư tưởng sai lệch, vi

phạm đạo đức, thuần phong, mỹ tục và các vi phạm pháp luật khác.

Bài dự thi phải ghi rõ, đầy đủ các thông tin: Tên Cuộc thi; họ và tên, năm sinh,

giới tính, nghề nghiệp, thành phần dân tộc, tôn giáo, đơn vị học tập, công tác, nơi cư

trú, số điện thoại liên hệ của tác giải (nhóm tác giả) dự thi.

Ban Tổ chức Cuộc thi được quyền sử dụng các bài tham gia Cuộc thi (kể cả

đoạt giải và không đoạt giải) để phục vụ nhiệm vụ chính trị, in sách, … tuyên

truyền khi thấy phù hợp mà không phải trả bất cứ một khoản kinh phí nào cho các

tác giả (nhóm tác giả).

Trong trường hợp có vi phạm bản quyền tác giả, sau khi đã công bố giải

thưởng, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ hủy kết quả xếp loại, thu hồi giải thưởng và

không phải chịu trách nhiệm đối với bài dự thi đó.

* Quy định về hình thức loại hình thi viết và video clip như sau:

4.1. Thi viết

Bài dự thi được trình bày viết dưới dạng văn xuôi (không sử dụng các loại

hình có tính chất hư cấu), có thể viết tay hoặc đánh máy bằng tiếng Việt. Bài dự thi

đánh máy được in trên giấy khổ A4, cỡ chữ 14, font chữ Times New Roman, giãn

dòng 1,5 line, căn lề: trên 2cm, dưới 2cm, trái 3cm, phải 1,5cm. Chú thích tài liệu

trích dẫn để ở cuối trang.

Bài dự thi phải trả lời đủ, đúng thứ tự các câu hỏi của Cuộc thi, sử dụng hình

ảnh, tư liệu minh họa để bài viết phong phú, trình bày sạch, đẹp, có bố cục chặt

chẽ, bám sát chủ đề; các thông tin trích dẫn đảm bảo tính chính xác và các quy

định pháp luật khác có liên quan, thiết kế phù hợp, có bìa, được đóng thành tập,

đánh số trang theo thứ tự (khuyến khích các bài dự thi thực hiện công phu, có hình

thức sáng tạo).

4.2. Video clip

Mỗi bài dự thi là một video clip được quay bằng các thiết bị có hỗ trợ chức

năng quay phim. Chất lượng, độ phân giải cao, định dạng HD hoặc full HD đảm

bảo chất lượng hình ảnh đạt tối thiếu 720p trở lên và 128 bit trở lên với âm thanh.

Tác giả (nhóm tác giả) gửi kèm nội dung lời bình được sử dụng trong video

clip; trường hợp video clip sử dụng tiếng dân tộc thiểu số, tiếng nước ngoài làm

ngôn ngữ thuyết minh thì phải có phụ đề tiếng Việt ở dưới video clip. Video clip

3

không được ghi ký hiệu đè lên hình ảnh và slide (không được đặt watermark).

Không được xuất hiện hình ảnh, logo của các nhãn hàng, doanh nghiệp nào với

mục đích quảng bá thương hiệu. File video clip dự thi được lưu trong thẻ nhớ,

USB hoặc ổ cứng; khuyến khích tác phẩm dự thi đầu tư kỹ thuật (hiệu ứng âm

thanh, kỹ xảo điện ảnh, hình ảnh sinh động) phù hợp với chủ đề của Cuộc thi.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM NỘP BÀI DỰ THI, CƠ CẤU GIẢI

THƯỞNG

1. Thời gian

Thời gian tổ chức Cuộc thi bắt đầu từ ngày Ban Tổ chức Cuộc thi tổ chức

phát động, triển khai Cuộc thi: ngày 30/8/2024.

Thời gian cuối cùng Ban Tổ chức Cuộc thi tiếp nhận các bài dự thi từ các cơ

quan, đơn vị, địa phương và cá nhân đến trước 16 giờ 30 ngày 31/12/2024 (theo

dấu Bưu điện). Ban Tổ chức không nhận các bài dự thi quá thời hạn quy định.

Tổ chức chấm: Tháng 01-02/2025

Tổng kết và trao giải: Vào dịp Lễ kỷ niệm 10 năm Ngày thành lập thành phố

Bắc Kạn (11/3/2015 - 11/3/2025).

2. Địa điểm nộp bài dự thi

 Các bài dự thi gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi qua Ban Tuyên giáo Thành ủy -

tầng 3 trụ sở Thành ủy - HĐND - UBND thành phố, số 168, đường Trường Chinh,

thành phố Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn (phụ trách tiếp nhận bài dự thi: Đồng chí Vũ Thị

Kiều Oanh - Chuyên viên Ban Tuyên giáo Thành ủy, SĐT: 0983153012).

 3. Cơ cấu giải thưởng

3.1. Cơ cấu giải thưởng

Các tập thể, cá nhân đạt giải sẽ được Ban Tổ chức trao Giấy chứng nhận và

tiền thưởng. Mức tiền thưởng Cuộc thi như sau:

* Giải cá nhân hình thức thi viết:

- 01 giải Nhất: trị giá 4.000.000 đồng.

- 01 giải Nhì: trị giá 3.000.000 đồng.

- 02 giải Ba: mỗi giải trị giá 2.000.000 đồng.

- 10 giải Khuyến khích: mỗi giải trị giá 500.000 đồng.

- 03 giải thành phần: mỗi giải trị giá 300.000 đồng.

* Giải cá nhân hình thức video clip:

- 01 giải Nhất: trị giá 4.000.000 đồng.

- 01 giải Nhì: trị giá 3.000.000 đồng.

- 02 giải Ba: mỗi giải trị giá 2.000.000 đồng.

- 10 giải Khuyến khích: mỗi giải trị giá 500.000 đồng.

- 03 giải thành phần: mỗi giải trị giá 300.000 đồng.

4

* Biểu dương, khen thưởng các tập thể trên các tiêu chí sau: Công tác chỉ đạo

tổ chức Cuộc thi; số lượng bài dự thi; số lượng bài dự thi đạt giải;…

Cơ cấu cụ thể:

- 01 giải Nhất: trị giá 1.500.000 đồng.

- 02 giải Nhì: mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng.

- 03 giải Ba: mỗi giải trị giá 800.000 đồng.

Trong trường hợp cần thiết, căn cứ kết quả bài thi, Ban tổ chức Cuộc thi có

quyền thay đổi cơ cấu giải thưởng và tiền thưởng kèm theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 Đề nghị UBND- MTTQ các đoàn thể, các chi bộ trực thuộc quán triệt, triển

khai phát động, tuyên truyền, vận động đông đảo cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội

viên, chiến sỹ lực lượng vũ trang, học sinh và các tầng lớp Nhân dân ở địa phương,

tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi bằng hình thức phù hợp. Gắn nội dung tham

gia Cuộc thi là một trong các tiêu chí xét thi đua, khen thưởng cuối năm tại địa

phương (có chỉ tiêu phân bổ bài dự thi cho UBND, MTTQ các đoàn thể, các chi

bộ kèm theo).

 Tiếp nhận bài dự thi của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, học sinh và

Nhân dân tại Văn phòng Đảng ủy tổng hợp hoặc gửi trực tiếp gửi về Ban Tổ chức

Cuộc thi theo quy định.

Để Cuộc thi tìm hiểu “10 năm thành phố Bắc Kạn - Thành tựu và khát vọng

phát triẻ̂n” (11/3/2015 - 11/3/2025) thực sự là đợt sinh hoạt chính trị có ý nghĩa

thiết thực, Ban Thường vụ Đảng ủy đề nghị chính quyền, MTTQ các đoàn thể, các

chi bộ trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực

hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy để kịp thời chỉ

đạo thực hiện.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- TT Đảng ủy, TT HĐND phường,

- Lãnh đạo UBND phường,

- MTTQ và các đoàn thể phường,

- Các đồng chí Đảng ủy viên,

Gửi bản giấy:

- Các chi bộ trực thuộc,

- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Trương Thị Xuân

5

BỘ CÂU HỎI

Cuộc thi tìm hiểu “10 năm thành phố Bắc Kạn -

Thành tựu và khát vọng phát triẻ̂n” (11/3/2015 - 11/3/2025)

Câu 1: Nêu lịch sử hình thành thị xã Bắc Kạn (nay là thành phố Bắc Kạn), hệ

thống Di tích xếp hạng Quốc gia và cấp tỉnh trên địa bàn thành phố Bắc Kạn hiện

nay? Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân thành phố Bắc Kạn đã được Đảng, Nhà

nước trao tặng những phần thưởng cao quý nào? (15 điểm)

Câu 2: Hãy cho biết Chi bộ thị xã Bắc Kạn (nay là Đảng bộ thành phố Bắc

Kạn) được thành lập vào ngày, tháng, năm nào? Từ khi thành lập đến nay Đảng bộ

thành phố Bắc Kạn đã trải qua bao nhiêu kỳ Đại hội? Những dấu ấn, kết quả nổi

bật ở mỗi kỳ Đại hội? (15 điểm)

Câu 3: Quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, nhiệm vụ giải pháp về xây dựng và phát

triển thành phố Bắc Kạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 được chỉ ra tại Nghị

quyết số 29-NQ/TU, ngày 25/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy? (5 điểm)

Câu 4: Ý nghĩa của sự kiện thành lập thành phố Bắc Kạn? Những thành tựu

nổi bật của thành phố trên các lĩnh vực sau 10 năm thành lập thành phố? (15 điểm)

Câu 5: Nêu cảm nhận của bản thân về những đổi thay của thành phố Bắc Kạn

sau 10 năm thành lập? Để góp phần xây dựng và phát triển thành phố Bắc Kạn toàn

diện, phát huy vai trò là trung tâm chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội của tỉnh; mang

bản sắc văn hóa các dân tộc vùng Đông Bắc, anh (chị) có những ý tưởng hay giải

pháp gì? Hãy đề xuất ít nhất một khẩu hiệu (ngắn gọn, súc tích) về định hướng xây

dựng và phát triển thành phố Bắc Kạn trong thời gian tới. (30 điểm)

Lưu ý: Bài viết không quá 3.000 từ (không tính chú thích và tài liệu tham khảo).

Tài liệu tham khảo:

Lịch sử Đảng bộ thành phố Bắc Kạn (1943 - 2019).

Đảng bộ thị xã Bắc Kạn qua các kỳ Đại hội (giai đoạn 1990 - 2010).

Kỷ yếu Hội đồng nhân dân thị xã Bắc Kạn từ khóa I đến khóa V, giai đoạn

1991 - 2012.

Kỷ yếu Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố Bắc Kạn khóa V,

khóa VI (giai đoạn 2011 - 2020).

Nghị quyết số 29-NQ/TU, ngày 25/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về

xây dựng và phát triển thành phố Bắc Kạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

6

BẢNG PHÂN BỔ CÁC BÀI DỰ THI

Cuộc thi tìm hiểu “10 năm thành phố Bắc Kạn - Thành tựu và khát vọng phát

triẻ̂n” (11/3/2015 - 11/3/2025)

Stt Chi bộ Số lượng bài

tối thiểu

Số lượng bài chất

lương

Ghi chú

01 Chi bộ 1 03 bài

02 Chi bộ 2 02 bài

03 Chi bộ 3 5 bài  01 bài chất lượng

04 Chi bộ 5 10 bài 01 bài chất lượng

05 Chi bộ 6 02 bài

06 Chi bộ 7 07 bài 01 bài chất lượng

07 Chi bộ 8A 06  bài

08 Chi bộ 8B 08 bài

09 Chi bộ 9 07 bài

010 Chi bộ 10 05 bài

11 Chi bộ 11 01 bài

12 Chi bộ 12 05 bài

13 Chi bộ Mầm Non 16 bài 03 bài chất lượng

14 Chi bộ Tiểu Học 16 bài 03 bài chất lượng

15 Chi bộ Công An 06 bài 01 bài chất lượng

16 Chi bộ Quân Sự 02 bài

17  Hội phụ nữ 12 bài 01 bài chất lượng

18 Hội Nông dân 08 bài

19 Đoàn Thanh Niên 12 bài 01 bài chất lượng

20 Công chức phường 12 bài 03 bài chất lượng

21 MTTQ 5 bài

Tổng cộng 150 bài  15 bài

 Lưu ý: Các Chi bộ tổ dân phố không phân công cho Đảng viên là cán bộ công

chức phường làm các bài thi của chi bộ

		2024-09-05T15:47:10+0700

		2024-09-05T16:05:23+0700